PAGE
2

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е

24 января  2018  № 105
                  г.Рубцовск
	О протесте прокурора города Рубцовска от 22.12.2017 № 01-09-2017 на решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 22.05.2008 № 731 «О порядке назначения, индексации и выплаты доплаты к пенсии лицам, замещавшим должности главы муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края (главы города), выборные должности (городского уровня) в органах государственной власти и управления Алтайского края в период существования Союза ССР и РСФСР, пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы»

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 27 Устава муниципального образования город Рубцовск  Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края
Р Е Ш И Л:

1. Протест прокурора города Рубцовска от 22.12.2017 № 01-09-2017 на решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 22.05.2008 № 731 «О порядке назначения, индексации и выплаты доплаты к пенсии лицам, замещавшим должности главы
муниципального образования «Город Рубцовск» Алтайского края (главы города), выборные должности (городского уровня) в органах государственной власти и управления Алтайского края в период существования Союза ССР и РСФСР, пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы» отклонить (обоснование прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по законодательству, вопросам законности и местному самоуправлению (Е.И. Криволапов).
Председатель Рубцовского городского
Совета депутатов Алтайского края                                            В.Г. Курганский
ОБОСНОВАНИЕ
отклонения протеста прокурора города Рубцовска на решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 22.05.2008 № 731 «О порядке назначения, индексации и выплаты доплаты к пенсии лицам, замещавшим должности главы муниципального образования (главы города), выборные должности (городского уровня) в органах государственной власти и управления Алтайского края в период существования Союза ССР и РСФСР, должности муниципальной службы»

Прокурор города Рубцовска принес протест на решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 22.05.2008 № 731 «О порядке назначения, индексации и выплаты доплаты к пенсии лицам, замещавшим должности главы муниципального образования (главы города), выборные должности (городского уровня) в органах государственной власти и управления Алтайского края в период существования Союза ССР и РСФСР, должности муниципальной службы», ссылаясь на несоответствие ряда норм указанного решения положениям федерального и регионального законодательства.

Так, в протесте изложен довод прокурора  о том, что пунктом 1 раздела 1 Положения право на получение пенсии за выслугу лет предоставлено гражданам, зарегистрированным на территории Алтайского края, что не предусмотрено федеральными законами и законами Алтайского края, определяющими общие условия пенсионного обеспечения гражданских и муниципальных служащих.

В соответствии с положениями статей 23, 24 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», муниципальному служащему гарантируется пенсионное обеспечение за выслугу лет. В области пенсионного обеспечения на муниципального служащего в полном объеме распространяются права государственного гражданского служащего, установленные федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации. Максимальный размер государственной пенсии муниципального служащего не может превышать максимальный размер государственной пенсии государственного гражданского служащего субъекта Российской Федерации по соответствующей должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации. Аналогичные положения в области пенсионного обеспечения государственных гражданских служащих Алтайского края  и муниципальных  служащих содержаться в законе Алтайского края от 07.12.2007 № 134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае».

Таким образом, механизм пенсионного обеспечения при назначении и выплате пенсии за выслугу лет муниципальным служащим должен быть соотносим с механизмом  пенсионного обеспечения при назначении и выплате пенсии за выслугу лет государственным гражданским служащим субъекта Российской Федерации по принципу системного единства требований к их нормативному регулированию.

Согласно части 12 статьи 17 закона Алтайского края от 28.10.2005 № 78-ЗС «О государственной гражданской службе Алтайского края», порядок назначения, выплаты пенсии за выслугу лет, перерасчета ее размера, индексации, основания приостановления выплаты, а также Порядок исчисления стажа гражданской службы для назначения пенсии за выслугу лет устанавливаются нормативным правовым актом Правительства Алтайского края.

Такой порядок был установлен и действует в настоящее время в соответствии с постановлением Администрации Алтайского края от 26.11.2015 № 478 «О порядке назначения, индексации и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет и доплаты к пенсии». В соответствии с п. 32 указанного Порядка, выплата ежемесячной доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии приостанавливается, в числе прочих,  в случае выезда лиц, получающих доплату к пенсии, на место жительства за пределы Алтайского края.

Кроме того, согласно ст. 2 закона Алтайского края от 27.12.2007 № 154-ЗС  «О доплате к пенсии в Алтайском крае», регулирующего доплату к пенсии на территории Алтайского края, в том числе муниципальным служащим, действие настоящего Закона распространяется на граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Алтайского края.

Таким образом, норма, предусмотренная п. 1 раздела 1 Положения, предусматривающая, что право на получение пенсии за выслугу лет предоставлено гражданам, зарегистрированным на территории Алтайского края, соответствует действующему законодательству Алтайского края в области пенсионного обеспечения муниципальных служащих и соответствует общему смыслу пенсионного обеспечения за выслугу лет.

Что касается доводов протеста, касающихся отсутствия в Положении нормы, предусматривающей минимальный размер пенсии за выслугу лет, отсутствия указания на государственные и муниципальные должности на постоянной основе, приостановления выплаты пенсии на период отбывания лицом наказания в местах лишения свободы, а также указания одним из условий назначения пенсии за выслугу лет наличие стажа на должностях муниципальной службы не менее 15 лет, все они не нашли своего подтверждения и опровергаются действующим Положением. Указанные обстоятельства имели место в оспариваемом нормативном правовом акте  до внесения изменений в решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 22.05.2008 № 731 «О порядке назначения, индексации и выплаты доплаты к пенсии лицам, замещавшим должности главы муниципального образования (главы города), выборные должности (городского уровня) в органах государственной власти и управления Алтайского края в период существования Союза ССР и РСФСР, должности муниципальной службы»  на сессии Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края 20.04.2017 решением № 858.

Таким образом, в связи с тем, что действующее решение Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 22.05.2008 № 731 «О порядке назначения, индексации и выплаты доплаты к пенсии лицам, замещавшим должности главы муниципального образования (главы города), выборные должности (городского уровня) в органах государственной власти и управления Алтайского края в период существования Союза ССР и РСФСР, должности муниципальной службы» полностью соответствует действующему федеральному и региональному законодательству, протест прокурора на указанное решение  подлежит отклонению.
Председатель Рубцовского  городского
Совета депутатов Алтайского края                                              В.Г. Курганский
PAGE